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کتاب های آموزشی علوم تجربی 
چه ویژگی هایی باید داشته باشند؟

نگاهی به راهنمای توليد كتاب های آموزشی علوم تجربی

دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشــی در راستای تحقق اهداف سامان دهی منابع آموزشی و تربیتی و  آشناسازی مؤلفان و ناشران 
با اســتانداردها و معیارهای تولید كتاب های آموزشــی و تربیتی، خصوصاً از منظر برنامة درسی، با استفاده از كارشناسان متخصص 
موضوعی، اقدام به تولید راهنمای عملی، تحت عنوان »ویژگی های كتاب های آموزشی« می نماید. موضوع »علوم تجربی« از عناوینی 
است كه تولید آن، چه در بخش كتاب های كمك آموزشی و یا كمك درسی مورد اقبال تولیدكنندگان و مورد تقاضای مخاطبان است. 
مقاله ای كه پیش رو دارید، چكیده ای از راهنمای تولید شدة این موضوع است كه با هدف آشنایی پدیدآورندگان با ویژگی های تولید 

این گونه كتاب ها نوشته شده است.

مقدمه
یكــی از مهم ترین ابزار تحقق اهداف هر برنامۀ درســی تولید 
کتاب های آموزشــی مناسب است. این کتاب ها را می توان به دو 
دستۀ رســمی و غیررسمی تقسیم کرد؛ دستۀ اول شامل کتاب 
درسی، کتاب معلم و سایر کتاب هایی است که به صورت متمرکز 
در ســازمان پژوهش و برنامه ریزی تولید می شوند و دسته دوم 
کتاب های آموزشی هستند که به صورت غیرمتمرکز و به وسیله 
بخش خصوصی تولید می گردند و شامل کتاب های کمك آموزشی 
و کمك درســی می شوند. به جرئت می توان گفت که در راستای 
تحقق اهداف برنامه درســی، اهمیت گروه دوم، به ویژه در تولید 

کتاب های کمك درسی، کمتر از گروه اول نیست.
کتاب های کمك آموزشی غیردرسی نقش کلیدی در برآوردن 
اهــداف برنامه های درســی و تربیتی دارند. ایــن کتاب ها باید 
بتوانند ضمن فراهم آوردن موقعیت های جدید یادگیری، ابزاری 
مهم در جهت تعمیق، توســعۀ یادگیری، ارتقای شایستگی های 
دانش آموزان و معلمان در راســتای تحقق اهداف برنامه درسی 

مختلف باشند.
»طرح سامان دهی کتاب های آموزشی« با سابقه ای 16 ساله در 
پی دست یابی به این امر است و با برنامه ها و راهكارهای ویژه ای 
که دارد توانسته است وضعیت تولید کتاب های آموزشی را به طور 
قابل ملاحظه ای ارتقا دهد. یكــی از برنامه های این طرح، تهیه 

»راهنمای تولید کتاب های آموزشــی« برای حوزه های مختلف 
یادگیری و موضوعات درسی است. آنچه در ادامه می آید، فرایند 

تولید این راهنماها با تأکید بر حوزة علوم تجربی است.

كليدواژه ها: ســامان دهی، کمك آموزشــی، کمك درســی، 
راهنمای تولید، علوم تجربی، کتاب های حمایتی، کتاب های کار

تهیه راهنمای تولید كتاب های آموزشی
با توجه بــه اهمیت کتاب های آموزشــی، دفتر انتشــارات و 
تكنولوژی آموزشــی اسنادی را به عنوان راهنمای عمل در تولید 
کتاب های آموزشی تهیه کرده است که دربردارندة اصول، اهداف، 
ویژگــی  و نحوة تولید این کتاب ها بر مبنای برنامه های درســی 
اســت که در سازمان پژوهش تولید می شود. در اسناد یاد شده، 
ویژگی های مختلف کتاب های آموزشی و سنجه های داوری آن ها 
نیز ذکر شده است. به این ترتیب، محتوای این اسناد، از یك سو 
می تواند تصویر روشــنی از نحوة تولید کتاب های آموزشی برای 
ناشــران و مؤلفان و مترجمان کتاب های آموزشی ارائه دهد و از 
سوی دیگر الگوی مناسبی برای داوری کتاب های آموزشی باشد.

انواع كتاب های آموزشی1
گفتیم کتاب های آموزشــی در دو گروه بزرگ جای می گیرند؛ 
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كتاب های آموزشی  و كتاب های كمك درسی.
كتاب های آموزشی، کتاب هایی هستند که به منظور ایجاد 
انگیزه، دانش و ســواد علمی و توســعۀ یادگیــری و نیز ارتقای 
شایستگی های لازم در دانش آموز، در دو بعد فردی و اجتماعی، 
تألیف می شــوند و لزومــاً به برنامه های درســی دورة تحصیلی 
خاصی وابســته نیســتند. این کتاب ها دو دسته اند: كتاب های 
تکميلی بــرای دانش آموزان، و كتاب هــای حمایتی، برای 

معلمان و كارشناسان:
1. كتاب های تکميلی؛ کتاب هایی برای دانش آموزان هستند 
که در گستره ای وســیع، نسبت به کتاب های درسی، به تدارک 

فرصت ها و موقعیت های یادگیری می پردازند.
2. كتــاب های حمایتی؛ کتاب هایی هســتند که در جهت 
ارتقای شایستگی های حرفه ای و تخصصی معلمان و کارشناسان 

ارائه می شوند.
به منظور  كتاب های كمك درسی کتاب هایی هســتند که 
تسهیل، تثبیت و تعمیق مفاهیم، مهارت های اساسی و ایده های 
کلیدی در جهت اهداف برنامه و کتاب های درسی مرتبط تولید 
می شــوند. قرابت کتاب های کمك درســی به برنامۀ درسی در 
مقایسه با قرابت کتاب های کمك آموزشی به برنامه درسی بسیار 

بیش تر است و دو دسته کتاب های زیر را شامل می شود:
1. كتاب های كار کتاب هایی هســتند شــامل مجموعه ای از 

فرصت های یادگیری برگرفته از برنامه درسی در قلمرو مفاهیم، 
مهارت های اساســی و ایده های کلیدی که هدف آن ها توســعۀ 

صلاحیت های لازم است.
2. كتاب های تمرین کتاب هایی هستند که با طراحی تكالیف 
عملكردی، با تكرار فرصت های یادگیری باعث تثبیت و توســعۀ 
یادگیری در دانش آموزان می شوند. در این گروه، کتاب هایی که 

مستقیماً به حل تمرین های کتاب می پردازند جایگاهی ندارند.

تغییر راهنماهای تولید كتاب های آموزشی
تهیه راهنماهای تولید کتاب های آموزشی در این دفتر سابقه ای 
چندین ســاله دارد. در واقع، به مــوازات آغاز فعالیت های طرح 
ســامان دهی، در حدود 15 ســال پیش، کار تهیه این راهنماها 
نیز آغاز شــد. به این ترتیب برخی از آن ها قدمتی بالای ده سال 

دارند.
از آنجــا که تهیۀ محتوای این راهنماهــا بر مبنای برنامه های 
درسی انجام می گیرد و بسیاری از برنامه های درسی در سال های 
اخیر با توجه به تصویب ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش و 
برنامه درسی ملی، در ابعاد رویكرد، هدف، محتوا و... دستخوش 
تغییر شــده اند، ضروری به نظر می رســید که راهنماهای تولید 
کتاب های آموزشــی نیز مورد بازنگری جدی قرار گیرند و تغییر 
کنند. از این رو دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشی با استفاده از 
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گروه های کارشناســی باتجربه، اقدام به تولید راهنماهای جدید 
کرده است.

ذکر این نكته هم ضروری اســت که کلیۀ راهنماهای تولید در 
جلســاتی که با حضور مجری تهیه راهنما، برخی از مســئولان 
دفتر انتشارات و تكنولوژی آموزشــی و کارشناسان باتجربه در 

این حوزه برگزار می گردد، اعتباربخشی می شوند.
در جلســه اعتباربخشــی، نكات اصلاحی و پیشنهادهای لازم 
جهــت بهبود کیفی راهنما در اختیار مجری تهیه آن گذاشــته 
می شــود و مجری موظف است براساس پیشــنهادها و نظرات 
اصلاحی، راهنما را اصلاح و برای تصویب نهایی به دفتر انتشارات 

و تكنولوژی آموزشی عودت دهد.

تهیه راهنمای تولید كتاب های آموزشی علوم تجربی2
با توجه به تغییرات عمده ای که در چند سال اخیر در برنامه های 
درسی علوم تجربی دورة ابتدایی و دورة اول متوسطه و محتوای 
کتاب های درســی در این دوره ها داده شــده، ضروری بود تهیۀ 
راهنمای تولید کتاب های آموزشی نیز، به ویژه در بخش طراحی 
سنجه های مناسب ارزیابی و داوری کتاب ها تغییر کند، که این 
کار از یك ســو با توجه به برنامه های جدید درسی علوم تجربی 
و از سوی دیگر در چارچوب سیاست های جدید دفتر انتشارات 
و تكنولوژی آموزشــی انجام گرفته اســت. در سیاست جدید، 

ویژگی های کتاب های آموزشی به سه گروه تقسیم شده اند:
گروه اول شــامل معیارها و  اســتانداردهای عمومی تولید و 
ارزش یابی منابع آموزشی و تربیتی؛ گروه دوم شامل ویژگی های 
اختصاصی کتاب های آموزشــی و گروه ســوم شامل معیارها و 
استانداردهای عمومی کتاب های آموزشی که شامل ویژگی های 
عمومی همۀ کتاب های آموزشــی است. ویژگی ها و سنجه های 
ارزیابی مربوط به هر ویژگی عمومی به وســیلۀ گروه کارشناسی 
مســتقلی انجام گرفته اســت. گروه دوم و ســوم از ویژگی های 
کتاب های آموزشی به وســیلۀ کارشناس حوزة یادگیری مرتبط 

انجام شده است.
علوم تجربی یكی از مهم ترین حوزه های یادگیری اســت، چرا 
که در جهان امروز تحولات سیاســی، اقتصادی، اجتماعی کاملًا 
با پیامدهای حاصل از پیشــرفت های علــوم پایه و فناوری گره 

خورده است.
در چنین شــرایطی تربیت شــهروندانی مســئول و مجهز به 
دانش، مهارت و نگرش های لازم برای رســیدن به زندگی فردی 
و اجتماعی مطلوب بایستی سرلوحۀ فعالیت های همه نهادهای 
دولتی و خصوصی دســت اندرکار آموزش وپرورش قرار گیرد. در 
تعیین اهداف برنامۀ درسی علوم تجربی نیز بر این موضوع تأکید 
شده و کسب مهارت های یادگیری و کسب نگرش های ضروری، 
اصلی ترین اهداف آموزش علوم تجربی دانسته شده است. به این 
ترتیــب اولین گام در تولید کتاب های آموزشــی در حوزه علوم 

تجربی توجه به اهداف اصلی فوق است. نكته مهم دیگر در تولید 
این کتاب ها، توجه به شــیوه ها و فعالیت های مناسب یاددهی ـ 

یادگیری علوم تجربی است.
یادگیری علوم تجربی فرایندی فعال است و در تعامل با محیط 
و کاوشگری، مطرح کردن پرسش های برانگیزاننده، مهارت های 
فرایندی )مشــاهده، برقراری ارتباط، اندازه گیری، فرضیه سازی 

و...( و یادگیری مشارکتی است.

ویژگی های ارزیابی و داوری كتاب های علوم تجربی
ویژگی هــای ارزیابی و داوری کتاب های علــوم تجربی به دو 
گروه تقســیم می شــود؛ ویژگی های مشــترک و ویژگی های 
اختصاصی. آنچه در ادامه می آید ابتدا ویژگی های مشــترک و 
ســپس ویژگی های هر یك از انواع کتاب های آموزشــی است. 
از ویژگی های هر یك از انواع کتاب های آموزشــی، سنجه هایی 
استخراج می شوند که به عنوان معیارهایی برای ارزیابی و داوری 

کتاب های آموزشی مورد استفاده قرار می گیرند. 

ویژگی های مشترك 
كتاب های آموزشی علوم تجربی

1. بین محتوا و برنامه درســی پیوندی آشــكار وجود داشته 
باشد؛

2. به توســعه شایستگی های پایۀ مخاطبان ـ از منظر تفكر و 
تعقل، ایمان، علم، عمل و اخلاق ـ توجه شود؛

 3. کتــاب به لحاظ علمی از صحت و اعتبار برخوردار باشــد؛
      4. کیفیت سازمان دهی محتوای کتاب با میزان درک و فهم 

مخاطب مناسب باشد؛
5. در فرایند یادگیری، به تفاوت سبك های یادگیری مخاطبان 

توجه شود؛
6. فرصت تعامل با مخاطب فراهم شود؛

7. ســاختار کالبدی کتاب و کیفیت چــاپ آن، اعم از قطع، 
اندازه، تعداد صفحات، تصاویر، نمودارها و اندازة قلم متناسب با 

سن مخاطب باشد؛
8. بیان مطالب کتاب لحن مشــفقانه داشته باشد و بر مبنای 

زبان فارسی معیار تنظیم شود؛
9. برای انتقال مفاهیم، پیام ها و پرورش مهارت ها، در صورت 

نیاز از شكل و تصویر استفاده شود؛
10. محتوای کتاب با نیازهای فردی، اجتماعی و فنی وحرفه ای 

مخاطبان متناسب باشد؛
11. در تهیه محتــوای کتاب، حقوق مالكیت مادی و معنوی 

مؤلف یا مؤلفان رعایت شده باشد.

1. ویژگی های كتاب های تکميلی دانش آموزان
1ـ1. بر اهداف حوزه تربیت و یادگیری مبتنی باشد؛
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2ـ1. اطلاعــات و واقعیت هــای علمــی آن از انســجام لازم 
برخوردار باشند؛

3ـ1. باعث ایجاد انگیزه و تقویت آن در مخاطبان شوند؛
4ـ1. به رشد و توسعه علمی مخاطبان کمك کنند؛

5ـ1. تعمیم ها، مفاهیم و واقعیت ها را به صورت مستدل انتقال 
دهند؛

6ـ1. به نیازهای اختصاصی مخاطبان توجه کنند؛
7ـ1. با اســتفاده از قالب های متنوع مانند داســتان، شعر و 
نمایشــنامه به صورت های ســاده یا ترکیبی، گیرایی مطالب را 

افزایش دهند؛
8ـ1. در بیان مطالب علمی، خلاقیت و نوآوری داشته باشند؛

9ـ1. برای انتقال ســریع و مؤثرتر مطالــب از تصویر، نمودار، 
جدول و... برخوردار باشند؛

10ـ1. علاقه مخاطبان را به مطالعۀ بیشــتر دربارة موضوع یا 
موضوع های مطرح شده تقویت کنید؛

 11ـ1. منابــع تألیف یا ترجمۀ کتــاب و منابع برای مطالعه 
معرفی شوند.

2. ویژگی های كتاب های حمایتی معلمان و كارشناسان
1ـ2. کتاب، حاوی اطلاعات نوین برای گسترش دانش معلمان 

و کارشناسان باشد؛
2ـ2. محتوای کتاب با روش های تازه و جذاب بیان شود؛

3ـ2. شایســتگی ها و مهارت های نوین حرفــه ای، تربیتی و 
تخصصی مخاطبان را تقویت کند؛

4ـ2. مطالعات ملی و جهانی را در توسعۀ مهارت های حرفه ای 
و تخصصی ارائه کند؛

5ـ2. یافته های جدید، روشی را در تدریس علوم در کشورهای 
گوناگون جهان، برای مقایسۀ تطبیقی آن ها با ایران ارائه کنند؛
6ـ2. یافته های جدید، روشی در برنامه ریزی دروس را با ذکر 
نمونه هایی از کشــورهای جهان، برای مقایسه تطبیقی آن ها با 

ایران، ارائه کنند؛
7ـ2. مهارت هــا و تمرین هایی قابل انطباق با محیط یادگیری 

و کتاب های درسی کشور ارائه دهد؛
8ـ2. توانمندی های معلمان را در زمینه طراحی موقعیت ها و 

فعالیت های کلاسی برای دانش آموزان افزایش دهد؛
9ـ2. محتوای کتاب با مســائل جامعۀ امــروز، زندگی فردی 

دانش آموزان و فناوری های نوین درهم  تنیده باشد؛
10ـ2. برنامه های درسی حوزه تربیت و یادگیری علوم تجربی 

را برای مخاطبان تشریح، تفسیر و تبیین کند.

3. ویژگی های كتاب های كمك درسی: كتاب های كار
1ـ3. کتــاب، فرصــت شــكوفایی فطــرت و اســتعدادهای 

دانش آموزان را فراهم کند؛

2ـ3. فرصــت کاربرد یافته های علــوم گوناگون را در زندگی 
فردی و اجتماعی دانش آموزان را فراهم سازد؛

3ـ3. درک دانش آمــوزان را در ارتبــاط بــا مطالــب کتاب 
کمك درسی و برنامۀ درسی عمق بخشد؛

4ـ3. مهارت های لازم و مرتبط با کتاب های درسی را پرورش 
دهد؛

5ـ3. زمینه استحكام و استمرار فرایند یادگیری دانش آموزان 
را فراهم کند؛

6ـ3. موقعیت ها و فعالیت های یادگیری و مهارت های متنوع و 
فراتر از کتاب درسی را فراهم و ارائه کند؛

7ـ3. زمینه پرورش مهارت هــای اجتماعی دانش آموزان را از 
طریق پیش بینی کارهای گروهی در فعالیت ها فراهم نماید؛

8ـ3. فعالیت هــای یادگیری دانش آموزان را در محیط متنوع 
محل زندگی آن ها بسط و توسعه دهد؛

9ـ3. شایســتگی های پایــه را در مخاطبان، از طریق طراحی 
موقعیت های آموزشی و تربیتی مناسب، فراهم کند.

4. ویژگی های كتاب های كمك درسی: كتاب های تمرین
1ـ4. کتــاب، مفاهیــم و مهارت هــای اساســی مطــرح در 
کتاب های درسی را به منظور تسهیل، تثبیت و تقویت یادگیری 

دانش آموزان توسعه دهد؛
2ـ4. در ســازمان دهی محتــوا بــه ایده هــای کلیــدی و 

شایستگی های موجود در کتاب های درسی توجه کند؛
3ـ4. اطلاعات، مهارت ها و ارزش های موجود در کتاب درسی 

را به منظور تسهیل یادگیری طبقه بندی کند؛
4ـ4. تمرین های بی ارتباط با اهداف درس ها و پاسخ مستقیم 

تمرین )حل المسائل( کتاب ها را ارائه ندهد؛
5ـ4. در ارائــه تمرین ها برای تشــویق یادگیرنده، خلاقیت و 

نوآوری داشته باشد؛
6ـ4. از نمودارها، نقشه ها، تصویرها و جدول های مناسب برای 

انتقال مؤثرتر مطالب کتاب های درسی بهره گیرد؛
7ـ4. استاندارد ارزش یابی برنامه درسی را رعایت کند؛

8ـ4. بــه جای موفقیــت آنی و زودگــذر در ارزش یابی ها، بر 
یادگیری پایدار تأکید کند؛

9ـ4. خلاقیت هــای دانش آموزان را از طریــق ارائه الگوهای 
مناسب یادگیری و تعامل با آن پرورش دهد؛

10ـ4. علاقــه و انگیــزة مخاطبان را برای توســعه یادگیری 
افزایش دهد.

پی نوشت ها
1. ویژگی های انواع كتاب های آموزشــی، عیناً از ســند راهنمای تولید كتاب های آموزشی 

علوم تجربی نقل شده است.
2. ویژگی هــای ارزیابی و داوری كتاب های درســی علوم تجربی از ســند راهنمای تولید 

كتاب های آموزشی علوم تجربی نقل شده است.
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